Lex illa Christi polygamiam abrogans non tantum ad fideles, sed etiam ad infideles spectat; cùm Christus, cui data est omnis potestas in cœlo et in terra, omne conjugium, sive Christianorum, sive aliorum, ad primam suam institutionem reduxerit: hinc concluditur, quòd Turcæ, amplectentes fidem Catholicanu, possint solam primam uxorem retinere, et reliquas absque electione debeant dimittere.

## N. 63 DE IMPEDIMENTIS MATRIMONII IN GENERALI.

*S. Thom. suppl. quæst. 50.*

### I. *Impedimentum Matrimonii. II. Ejus divisiones.*

QUID hic dicitur impedimentum Matrimonii?

I. R. Id quod Matrimonium contrahendum reddit invalidum vel illicitum. Observa, quòd hic agatur de Matrimonio, prout est contractus.

Quomodo dividuntur impedimenta?

II. R. 1º. In impedimenta dirimentia et impedientia, seu prohibentia tantum.

2º. In impedimenta juris naturæ et impedimenta juris positivi. Quæ impedimenta dirimant Matrimonium jure naturæ; quæ jure positivo, dicetur infra per singula.

3º. In absoluta et respectiva: absolutum dicitur, quo quis impeditur contrahere Matrimonium cum quacumque persona; ejusmodi impedimenta sunt Votum, Ordo sacer, Ligamen, &c.: respectivum dicitur, quod impedit Matrimonium cum certa quapiam persona, non cum omni; talia sunt cognatio, crimen, raptus, &c.

4º. In perpetua et temporalia: perpetua v. g. sunt votum, cognatio, crimen, &c. dicuntur autem perpetua; quia de se sunt talia, licet in aliquibus ex iis possit dispensari: temporalia dicuntur, quæ cum tempore cessare possunt absque dispensatione, qualia sunt error, cultus disparitas, vis, raptus, &c.

5º. In publica et occulta.

6º. In impedimenta Matrimonium præcedentia, et impedimenta Matrimonio supervenientia.

## N. 64. DE POTESTATE CONSTITUENDI IMPEDIMENTA MATRIMONII.

I. *Ecclesia potest constituere impedimenta Matrimonii.* II. *Principes saeculares possunt constituere impedimenta Matrim.* III. *Modus irritandi Matrimonium duplex.* IV. *Cui potestas illa in Ecclesia competit.* V. *Consuetudo potest etiam introducere.* VI. *Per impedimenta Matrimonii non mutatur materia Sacramenti.*

**QUIS** potest statuere impedimenta Matrimonii?

I. R. Ecclesiam posse constituere impedimenta dirimentia Matrimonium, definivit Concil. Trid. sess. 24. canon. 4. ubi dicitur: "Si quis dixerit Ecclesiam non "potuisse constituere impedimenta Matrimonium dirimentia, vel iis constituendis errasse, anathema sit."

II. An etiam illa potestas competit Principibus saecularibus?

R. Cùm Matrimonium sit contractus civilis, videtur Regibus et Principibus jure proprio et nativo potestas illa competere: ita S. Thomas Supp. q. 50. art. unico ad 4.

III. Modus irritandi Matrimonia per impedimenta duplex est: primus quo irritatur directè contractus: secundus quo inhabitantur personæ ad sic contrahendum. Priori modo irritat impedimentum vis, utroque verò clandestinitas.

A quo in Ecclesia statui possunt impedimenta?

IV. R. A Summo Pontifice tanquam Ecclesiæ Capite, item à Concilio generali. Episcopus verò, licet vi sue jurisdictionis secundum se spectatæ, impedimenta dirimentia statuere posse videatur, id hodie non potest, obstante generali et diuturnâ consuetudine. Idem est de Conciliis particularibus: vide Benedictum XIV. de Synodo Diocesana.

V. Consuetudo etiam potest introducere impedimenta, sicut et alias leges irritantes, si suis sit stipata conditionibus: vult tamen Fagnanus, consuetudinem id non posse; nisi à Pontifice sit approbata.

Sicut consuetudine possunt impedimenta introduci, ita per eandem possunt mutari vel abrogari: inò, lex aliqua facilius per consuetudinem abrogatur, quam introducitur.

VI. Observa, quòd per impedimenta Matrimonii dirimentia, non mutetur materia Sacramenti Matrimonii, quia ad hoc requireretur, ut contractus validus non esset materia Sacramenti: jam autem in casu contractus non est validus, cùm per impedimentum supponatur esse irritatus,

sic enim non mutaretur materia Eucharistiae, si quis ex vino faceret acetum.

### N. 65. DE IMPEDIMENTIS MATRIMONII IMPEDIENTIBUS TANTUM.

I. *Impedimenta impedientia.* II. *Hodie sunt quatuor tantum.*

I. QUÆ impedimenta dicuntur tantum impedientia vel prohibentia?

R. Ea, quæ reddunt Matrimonium illicitum sed non invalidum, juxta hunc versum:

*Impediunt fieri permittunt facta teneri.*

Quot sunt impedimenta solùm impedientia?

II. R. Quatuor hoc versiculo expressa:

*Ecclesiæ vetitum, tempus, sponsalia, votum.*

Antiquitus, ultra hæc quatuor, erant adhuc alia octo, scilicet Catechismus, et septem crimina, quæ pro aliquali juris veteris notitia his quatuor versibus subjunguntur:

Incestus, raptus sponsatæ, mors muliebris,  
Susceptus propriæ sobolis, mors presbyteralis,  
Vel si pœnitentia solemniter, aut monadem  
Accipiat, prohibent hæc conjugium sociandum.

Septem hæc impedimenta posteriora vix nota sunt amplius nec ullus eorum in Belgio noscitur usus: similiter impedimentum Catechismi, quod oriebatur ex instructione baptizandi, vel professione fidei nomine ejusdem in Baptismo facta, penitus sublatum videtur per Concilium Trident. Sess. 25. de reformatione Matrimonii cap. 2. ubi aufert omnem cognitionem spiritualem præter eam, quam recenset ex Baptismo et Confirmatione, adeoque cùm nullam hujus ex Catechismo exurgentis cognitionis mentionem faciat, hæc abrogata censenda est.

Impedimentis prohibentibus tantum annumerari non solet hæresis, status peccati mortalis, ignorantia rudimentorum fidei, &c. quia hæc communia sunt etiam pro aliis Sacramentis, saltem vivorum, et quia hic præcipue agitur de impedimentis Matrimonii, prout est contractus, non prout est Sacrementum.

### N. 66. DE ECCLESIAE VETITO.

I. *Ecclesiæ vetitum:* II. *Aliud est generale, aliud particulare.*

I. QUID est Ecclesiæ vetitum?

R. Est prohibitio nuptiarum facta per Superiorē Ecclesiasticū, putā Episcopū, Officialem, vel etiam Parochū.

II. Prohibitio una est generalis, ut cùm Ecclesia prohibet celebrare Matrimonium sine præviis denuntiationibus. Alia particularis, ut dum aliquibus prohibetur Matrimonium celebrare ex causa particulari, v. g. ob litem pendentem, suspicionem impedimenti, &c.

Quamvis Matrimonium, contra prohibitionem Superioris contractum, sit validum, possunt tamen sic contrahentes graviter puniri, potestque Judex etiam per censuras illos ad separationem adigere, si ob impedimenti dirimentis suspicionem illos jungi vetuerit, donec legitimè de valore eorum Matrimonii cognoscat, ita "cap. 6. tit. de Matrimonio con-  
" tracto contra interdictum Ecclesie."

Quid faciet Pastor, dum tertius aliquis ei denuntiat sponsam, v. g. esse obstrictam per anteriorem promissionem?

R. Differet Matrimonium, eumque remittet ad Officialem Curiæ Spiritualis, ut inde asserat interdictum secundum formam juris: expedit tamen ut Pastor ipse allaboret, ut partes inter se componant. Vide Syn. 2. Provinc. tit. 1 et supra num 25.

Quod spectat ad Matrimonium tempore interdicti, censuræ Ecclesiastice et cessationis à divinis, videatur in "tract. de Censuris."

## N. 67. DE TEMPORE FERIATO.

I. *Tempus feriatum* II. *Inchoat.* III. *Episcopus dispensor.*

I. TEMPUS feriatum quod etiam clausum dicitur, est illud, quod Ecclesie nuptias celebrare vetat, nempe "ab "Adventu Domini Jesu Christi usque in diem Epiphanie, "et à Feria quarta Cinerum usque in octavam Paschatis "inclusivè." Ita Trid. sess. 24. cap. 10. ubi adverbium inclusivè, non tantum refertur ad octavam Paschatis, sed etiam ad diem Epiphanie, ut notat Sanchez, siveque obseruat praxis hujus diocesis.

II. Initium numerari debet à media nocte Dominicæ primeæ Adventūs, (licet Sanchez numerandum velit à primis vesperis) et à media nocte feriæ quartæ Cinerum; quia dies naturalis à media nocte inchoatur. Ita Bonacina, Braunman, &c.

Ratio quare Ecclesia illis temporibus celebrationem

nuptiarum vetet, est, quod tunc fideles suos velit orationi et paenitentiae intentos. "Ipse autem nuptiarum nevitas" (ait S. Thomas in 4. dist. 32. quest. unicâ) ad voluptatum "curam animes occupat, illæisque vana hastitia dissolvit."

Quamvis autem jure communis illo tempore tantam prohibeantur solemnitates Matrimonii, ut patet ex Concilio Tridentino loco citato, item ex Rituali Romano, dicente: "Meminisse debent Parochi, solemnitates nuptiarum tempore clauso prohibitas esse, quales sunt: nuptias benedicere, sponsam traducere, nuptialia celebrare convivia. Matrimonium autem omni tempore contrahi potest;"

In Belgio tamen, per consuetudinem contractus matrimonialis censemur etiam interdictus, idque praxis observat. Rationem dat Zypæus lib. 4. de Matrimonio, in suo jure Pontificio novo, quod in his partibus semper benedicantur nuptiae eo tempore, quo contrahuntur: unde cum benedictio nuptiarum tanquam quid solempne inhibeatur, etiam inhibitum censemur Matrimonium.

Praxim hanc obligare sub gravi, docet Steyaert contra Sylvium.

Si Matrimonium ante tempus clausum fuerit contractum, vel ipso tempore clauso cum dispensatione contrahatur, convivia nuptialia, choreæ aliæque insolentiae fieri solitæ, interdicuntur tempore clauso: vide Synod. Provincial. celebratam Lovanii, quæ id vetat sub pena expressa, Synod. 1. Provinc. decret. cap. 7. de Matrimonio.

III. Dispensatio in tempore feriato conceditur ab Ordinario, idque jure consuetudinario, ut ait Daelman. Tempore clauso non prohibentur proclamationes, celebratio Sponsalium, neque consummatio Matrimonii.

#### F. 68. DE IMPEDIMENTO SPONSALIUM.

I. *Sponsalia impediunt Matrimon.* II. *Comprehenduntur etiam promissiones.* III. *Impediunt jure naturæ.*

I. QUOMODO Sponsalia impediunt Matrimonium?

R. Inquantum Sponsalia valida cum una persona impediunt, seu prohibent Matrimonium cum quacumque alia persona, priori rationabiliter invitâ.

II. Sub Sponsalibus hic etiam comprehenduntur simplices promissiones, juramenta et quæcumque aliæ obligationes, quibus aliquis alteri in ordine ad Matrimonium obstringitur.

Quo jure Sponsalia cum una persona impediunt Matrimonium cum alia?

R. III. Jure naturæ: quia corpus promissum uni, il-

licitè traditur alteri, priori rationabiliter invito : traditur tamen validè ; adeoque Matrimonium cum altero est validum.

Notandum, hinc non agi de impedimento Sponsalium dirimente, seu publicæ honestatis, quod Matrimonium reddit nullum cum consanguineis sponsæ in primo gradu: de hoc postea.

#### N. 69. DE IMPEDIMENTO VOTI.

I. *Quadruplex votum impediens.* II. *Conditio regulariter illicita.* III. *Impediunt jure naturæ.*

QUALE votum est impedimentum impediens tantum Matrimonii ?

I. R. Votum simplex, idque est quadruplex, nempe :

1º. Votum simplex castitatis, eo excepto, quod post biennium probationis emittebatur in suppressa Societate Jesu ; nam hoc Matrimonium dirimebat.

2º. Votum ingrediendi religionem.

3º. Votum suscipiendi Ordines Sacros.

4º. Votum non nubendi ; hoc Matrimonium omnimodo prohibet : tria priora impediunt saltem contrahendum modo ordinario, seu cum intentione illud consummandi.

II. An habens votum simplex castitatis, licetè init Matrimonium, sub conditione eam servandi in pactum deducta ?

R. Præterquam quod non satis constet, utrum illa conditio in pactum deducta non repugnet substantiæ Matrimonii, ut vidimus N. 40 ; res illa etiam plena est periculis ; ut proinde, vel ex hoc solo capite regulariter sit illicitum Matrimonium sub tali conditione contrahere.

An habens votum castitatis, religionis ingrediendæ, vel Ordines sacros suscipiendi, licetè contrahit Matrimonium cum intentione occulta ante consummationem religionem ingrediendi ?

R. Sanchez cum plerisque aliis negat ; quia comprehendit graviter decipit, quæ certè Matrimonium noluisse contrahere, si intentionem alterius cognovisset. Adde, quod talis etiam saepe se exponat periculo, contra suum votum agendi.

Ad quid teneatur ille, qui, cum voto simplicis castitatis, Matrimonium contraxit, dictum est Num. 49 et 43.

Matrimonium contrahens cum voto non nubendi, peccat contrahendo ; sed post illud contractum, statim potest

reddere et petere debitum ; nisi illud votum **ex voventis intentione** includeret votum castitatis.

Qui cum voto Ordines sacrōs suscipiendi, init Matrimonium, post elapsum primum bimestre, debitum reddere tenetur, et deinceps etiam petere potest.

Qui vovit ingredi religionem, peccat regulariter Matrimonium contrahendo, at illo semel consummato, potest licetē petere et reddere debitum. Dicunt tamen communiter Authores, quod peccet graviter primā vice Matrimonium consummando, sive petat, sive reddat, quod certò verum est primo bimestri ; at illo elapso, cùm tunc probabilius invitâ com parte religionem ingredi non possit, ut dictum est N. 57, videtur tali casu licetē Matrimonium consummare posse, cùm votum sine peccato implere non possit ; peccavit tamen graviter ante elapsum bimestre religionem non ingrediendo.

Hæc vota post mortem compartis reviviscunt, ut dictum est N. 49.

**Quo jure dicta vota Matrimonium impediunt?**

III. R. Jure naturæ ; quia promissio facta in iis, jure naturæ prohibet traditionem faciendam per Matrimonium. Hic non tantum peccat voto ligatus, sed etiam liber, qui scienter cum alio uno ex illis votis ligato, contrahit Matrimonium, quia scienter coöperatur violationi voti alterius ; nisi fortè Matrimonium contraheretur ad legitimandam prolem jam natam, et ante consummationem, pars voto obstricta religionem ingrēderetur, aliove modo religionem voti consuleret ; tunc enim neutra pars peccaret.

## N. 70. DE IMPEDIMENTIS MATRIMONIUM DIRIMENTIBUS.

I. *Definitio.* II. *Sunt 16 impedimenta dirimentia.* III. *Non cessant ob ignorantiam.* IV. *Quandonam fornicatio inter quos est impedimentum, habet speciale malitiam.* V. *Ostenditur exemplis.*

**QUID est impedimentum dirimens Matrimonium?**

I. R. Illud quod Matrimonium contrahendum reddit invalidum inter personas, inter quas hujusmodi impedimentum intercedit.

Nota, quod non dicatur dirimere, quasi dirimeret vel dissolveret Matrimonium antea validē contractum ; sed quia irritat Matrimonium contrahendum, sive attentatum.

**Quot et quæ sunt impedimenta dirimentia?**

II. R. Communiter enumerantur quindecim quibus ab aliquibus additur defectus ætatis; sicque numerantur 16 sub his versibus expressa:

Error, conditio, votum, cognatio, crimen,  
Cultus disparitas, vis, Ordo, ligamen, honestas,  
Amens, affinis, si clandestinus et impos,  
Si mulier sit raptæ, loco nec redditæ tuto;  
Si impubes, ni fortè potentia suppleat annos:  
Hæc socianda vetant connubia, facta retractant.

Duo ex his impedimentis, clandestinitas nempe et raptus, introducta sunt jure novo per Concilium Tridentinum sess.

24. de reform. Matrim. cap. 1. et 6.

III. An illa impedimenta dirimunt Matrimonium, quando contrahentes illa invincibiliter ignorant, aut quando necessitas urget, v. g. periculum mortis?

R. Affirmativè: quia perseverat ratio irritandi; unde lex non cessat, quatenus irritans, licet cessare possit, quatenus prohibens, et ita contrahentes à peccato excusari possunt, uti videbimus agendo de impedimento vis.

An validè contrahit Matrimonium, qui erroneè putat, se habere impedimentum dirimens respectu personæ quâcum contrahit?

R. Si tales intendat consentire quantum in se est, Sanchez et Neesen validè ipsum contrahere sustinent; quia est habilis ad contrahendum, et intendit contrahere inquantum potest. Sed hoc mirum non est; quia tunc consensus videtur esse quasi conditionatus, *si possim*; quod est extra hypothesim: ubi ergo similis intentio non formatur, videtur respondendum sub hac distinctione: si talis putet non obstante impedimento dirimente, validum posse contrahi Matrimonium, Matrimonium valebit; si verò putet se non posse, Matrimonium erit invalidum defectu consensùs: ratio hujus est, quod voluntas non possit efficaciter ferri in id, quod intellectus proponit ut impossibile.

IV. An copula fornicaria aut aliæ luxuriæ inter personas, inter quas est impedimentum dirimens, habent specialem malitiam in confessione exprimendam.

R. Sanchez lib. 7. distinc. 5. N. 7. respondet sub hac distinctione: "quando impedimentum statutum est ex "speciali virtutis motivo, ratione cuius inter illas personas "dederat copula carnalis; tunc prohibitæ copulæ conjugali "censetur etiam specialiter prohibita fornicaria: si autem "impedimentum solummodo statutum sit in alicuius cri- "minis pœnam, aut ad aliquod malum præcavendum;

“tunc prohibita copula conjugali in impedimento, non  
“etiam propterea prohibita specialiter censetur fornicaria.”

V. Ex his cum Sanchez deduci possunt sequentia:

1°. Copulam fornicariam, inter quos est impedimentum consanguinitatis vel affinitatis, sive ex copula licita sive illicita, contrahere specialem malitiam incestūs.

2°. Si copula habeatur inter illos, inter quos est impedimentum cognationis legalis, accedit huic specialis malitia reductiva ad incestum.

3°. Si copula habeatur inter illos, inter quos est impedimentum cognationis spiritualis, contrahit inde malitiam cuiusdam incestūs spiritualis: quidam volunt esse sacrilegium, quia copula interdicta est ob reverentiam Sacramenti, et simul habere modum incestūs: eò quod assimuletur violationi cognationis carnalis.

4°. Copula fornicaria inter quos est impedimentum publicae honestatis, induit etiam quamdam malitiam incestūs: vide quoad hæc, tract. de temperantia.

5°. Ratione impedimenti disparitatis cultūs copula inter fidelem et infidelem habet specialem malitiam contra virtutem Religionis; quia Ecclesia inter eos Matrimonium irritat, eò quod cedat in Religionis dedecus: quæ ratio etiam reperitur in copula fornicaria; deinde quod sit periculum educandi prolem in infidelitate, et subversionis partis fidelis.

6°. Ratione impedimenti voti vel Ordinis sacri, copula induit malitiam sacrilegii; non videtur tamen esse duplex circumstantia, inquantum agitur contra votum, et inquantum contra prohibitionem Matrimonii; quia utrobique est idem prohibitionis motivum.

7°. Ratione impedimenti ligaminis, copula contrahit malitiam adulterii, ubi iterum non est duplex circumstantia, licet agatur contra fidem Matrimonii et contra impedimentum; quia utrobique est eadem prohibendi ratio.

8°. Ratione impedimenti impotentiae accedit copulae, seu ejusdem attentationi, malitia peccati contra naturam.

Specialis illa malitia etiam reperitur inter personas, inter quas est impedimentum tantum impediens, si motivum prohibitionis Matrimonii etiam militet contra copulam fornicariam, et ita ratione simplicis voti castitatis copula habet malitiam sacrilegii, non tamen est duplex circumstantia, ut dictum est supra casu sexto.

Similiter Sanchez existimat in copula fornicaria partis Catholicæ cum heretica reperiri malitiam contra religio-

nem; quia quamvis validum sit Matrimonium cum parte hæretica, per se tamen est illicitum et dedecus religionis: item ob periculum perversionis, educationis prolis in hæresi, quæ rationes militant etiam in copula fornicaria.

E contra non reperitur specialis malitia in copula fornicaria inter personas, quæ habent impedimentum, sive dirimens, sive impediens tantum; si ratio prohibitionis Matrimonii non reperiatur in copula fornicaria; et ita non videtur copula inter quos est impedimentum criminis, inde contrahere speciale malitiam; quia Ecclesia hoc impedimentum statuit in pœnam delicti, et ut auferatur occasio adulterandi, vel comparatem occidendi, sub spe Matrimonium cum complice contrahendi, quæ rationes non reperiuntur in copula fornicaria.

Pariter copula raptoris cum muliere rapta adhuc sub ejus potestate constituta, si illa consentiat in copulam, non contrahit speciale malitiam: quia ratio impedimenti rapti, est plena libertas pro amplectendo statu perpetuo, quæ ratio non militat in copula.

An specialis malitia reperiatur in copula fornicaria inter eos, quibuscum est dispensatum, examinabitur infra, ubi de dispensatione in impedimentum Matrimonii.

#### N. 71. DE IMPEDIMENTO ERRORIS.

- I. *Definitio.*
- II. *Divisio.*
- III. *Error substantialis dirimit Matrimonium jure naturæ.*
- IV. *Qualiscumque sit.*
- V. *Error accidentalis per se non dirimit Matrimonium.*
- VI. *Excipiuntur tres casus.*
- VII. *Explicatur primus casus.*
- VIII. *Secundus casus.*

**QUID** est impedimentum erroris?

I. R. Error qui est impedimentum Matrimonii, est judicium erroneum, quo quis putat personam, quacum Matrimonium contrahit, esse aliam, quam à parte rei est.

II. Pro elucidatione notanda est divisio in errorem substantialis et accidentalem, item in errorem antecedentem, et concomitantem.

**Quis** error dirimit Matrimonium?

III. R. Error substantialis, qui etiam dicitur error personæ, v. g. quis putans contrahere cum Anna, contrahit cum Catharina. Ratio est, quod ad Matrimonium requiratur consensus; consensus autem in casu non fertur in personam, quacum contrahitur, sed in eam quæ adesse putatur, unde patet errorem irritare Matrimonium jure naturæ, defectu consensū.

**IV.** Perinde est, sitne error ille **antecedens**, sive concomitans, vincibilis vel invincibilis, crassus vel affectatus, sive procedat ab ipso contrahente sive ab alio, qui ipsum decepit, quia equidem non est consensus directus in personam præsentem.

Si tamen error fuerit culpabilis, tunc quamvis Matrimonium sit invalidum, tenebitur equidem resarcire damna, si quæ alteri parti, bonâ fide contrahenti, ex nullitate contractū obvenerint.

**Obj. I.** Error personæ in aliis Sacramentis non impedit valorem, et ita Sacerdos validè baptisat Petrum, putans esse Joannem; ergo à pari.

R. Disparitas est, quòd intentio baptizantis aut aliud Sacramentum conferentis non restringatur ad peculiarem personam, sed illa primariò et directè fertur in confectionem Sacramenti: in Matrimonio autem primariò et directè intentio fertur in personam, tanquam in rem, de qua contrahitur.

**Obj. II.** Error personæ in aliis contractibus non officit valori, ut si quis putans se venderè equum Petro illum vendat Paulo; ergo, &c.

R. Disparitas est, quòd, ut jam tetigimus, in aliis contractibus persona non sit res seu objectum *quod*, de quo contrahitur, in contractu autem Matrimonii persona est objectum *quod*, de quo contrahitur.

**Obj. III.** Jacob Genes. 29. erravit in persona Liæ, et tamén validum habuit cum ea Matrimonium; ergo, &c.

R. Validum non fuit Matrimonium ab initio, sed tantum postquam Jacob cognito errore, in Liam censensit.

An error accidentalis fortunæ vel qualitatis etiam dirimit Matrimonium?

V. R. Per se non dirimit, quia habetur consensus directus in substantiam, et tantum erratur circa accidentia, et ita, v. g. quis valide Matrimonium contrahit cum paupere, quam putabat divitem, cum corrupta, quam credebat virginem, cum rixosa, quam pacificam judicabat, &c. quamvis etiam per dolum vel fraudem deceptus fuisset; quia fraus illa non inducit errorem circa substantiam: idem erit à fortiori, si tantum erret circa nomen, neque rescindibilitas hīc locum habet, quia Matrimonium est indissolubile; et hinc injuria, si quæ commissa sit, alio modo debet reparari.

Nec obest, quòd talis, si illam pauperem, rixosam, &c. scivisset, Matrimonium non contraxisset, quia non debet

respici, quid fecisset, sed quid fecerit. Jam autem supponitur, quod absolutè in illam personam consenserit. Aliud foret, si consensum suum conditionatè ab illis qualitatibus suspendisset; quia tunc Matrimonium defectu consensùs esset invalidum.

An error qualitatis, vel accidentis aliquando dirimit Matrimonium?

VI. R. Affirmativè, idque in triplici casu, nempe:

1º. Quando est error qualitatis redundantis in substantiam seu personam.

2º. Quando contrahens efficaciter consensum suum suspendit à tali qualitate.

3º. Quando est error conditionis servilis; de quo N. sequenti.

Quandonam error qualitatis censemur redundare in substantiam seu personam?

VII. R. cum S. Thoma q. 51. art. 2. ad 5. dum consensus directè fertur in illam qualitatem, seu in personam, sub illa qualitate; tunc autem signanter censemur contrahens primariò et directè illam qualitatem intendere, quando qualitas est notabilis et singularis, et persona nostra est ipsi nota, nisi sub tali qualitate; et ita mulier putans contrahere cum primogenito Regis, quiscumque ille sit, si alius præsentetur, Matrimonium est nullum: si verò persona non tantùm sub ista qualitate, sed etiam aliunde alteri sit cognita, licet hic illam erroneè nobilem, virginem, primogenitam, &c. putat, consensus censemur directè ferri in personam, et proinde error qualitatis est accidentalis, et non irritat Matrimonium.

Vagus quidam jactitabat se nobilem et multorum bonorum possessorem, quo titulo frequentabat puellam nobilem; hæc ipsi nuptias spondet, si genus suum probet: probat ille fictis testimoniis, et nuptiæ celebrantur: postea detegitur omnium falsitas, ipseque est ex infima plebe: queritur quid judicandum de valore istius Matrimonii?

R. Cùm vagus ille jam esset aliunde puellæ notus, error in quem per fraudem alterius puella inducta est, fuit tantùm circa accidens; unde puellam illam in personam directè consensisse, cendum est, adeoque Matrimonium valere.

VIII. Joannes putans se contrahere Matrimonium cum Catharina, contrahit cum Anna, ita tamen animo constitutus, ut si scivisset esse Annam, equidem cum ea contraxisset: quid judicandum de tali Matrimonio?

**R.** Matrimonium cum Anna est invalidum; quia contractum est cum errore concomitante circa substantiam sive personam; nec habitualis illa dispositio facit, ut actualiter in Annam consentiat. Aliud esset, si ita esset dispositus, ut actu et et absolutè consentiat in personam presentem, quæcumque illa sit, vel si non circa personam erraret, sed circa nomen, vel si ita actualem consensum direxisset in Annam sub conditione si sit præsens: validum enim his casibus Matrimonium erit.

### N. 72. DE IMPEDIMENTO CONDITIONIS.

I. *Quandonam dirimat Matrimonium.* II. *Dirimit jure Ecclesiastico.* III. *Fortè etiam jure gentium.*

**QUID** est impedimentum conditionis?

**R.** Est impedimentum, quo irritatur Matrimonium inter servum, seu mancipium, et personam liberam, servitutis alterius ignaram.

Per conditionem ergo intelligitur conditio servilis, seu servitus strictè dicta, quæ talis est, ut Dominus in servum plenam habeat libertatem, eum tanquam rem suam aliis vendendi, locandi, &c.

I. Illa autem servitus tunc tantùm dirimit Matrimonium, quando altera pars est libera, et servitutem prioris ignorat, ita ut non ipsa servitus, sed error servitutis dirimat Matrimonium; hinc valet Matrimonium, si persona libera illud contrahat cum serva, modò libera sit servitutis conscientia: item juxta Sanchez et Sylvium, si servus contrahat cum serva, putans eam esse liberam.

**Quo jure** hoc impedimentum dirimit Matrimonium?

II. **R.** Jure positivo Ecclesiastico: patet ex cap. AD NOSTRAM, de conjugio servorum, lib. 4. decret. tit. 9. et can. SI QUIS INGENUUS, caus. 29. quæst. 2. non videtur autem dirimere jure naturæ, licet ipsi valdè consentaneum videatur propter maximam illam inæqualitatem, quæ est, dum pars libera traderet plenam sui corporis potestatem servæ tradenti tantùm restrictam, et multis modis impeditam: III. unde jus gentium impedimentum hoc introduxisse videtur, cùm lex scripta idem introducens non reperiatur: nam leges supra ex Jure Canonico allegatae illud non statuunt, sed potius supponunt et confirmant.

Cùm hæc patria non ferat servos strictè dictos, (imò teste Zypæo beneficio regionis hìc fiant liberi,) sed tantum famulos et mercenarios, non est opus hìc plura inquirere.

## N. 73. DE IMPEDIMENTO VOTI.

- I. *Votum dirimit Matrimonium*    II. *Jure Ecclesiastico.*  
     III. *An jure naturæ, disputatur.*

QUALE votum est impedimentum dirimens Matrimonium?

I. R. Votum solemne emissum in religione approbata, secundum Concilium Trident. sess. 24. can. 9. huic Gregorius XIII. Bullâ **ASCENDENTE DOMINO**, etiam adjunxerat votum simplex à scholaribus in Societate suppressâ post beinnium probationis emitte solitum.

Quo jure votum solemne dirimit Matrimonium?

II. R. In primis certò dirimit jure Ecclesiastico, ut patet ex Concilio Tridentino loco citato et variis capitulis juris canonici.

At acris est controversia: an votum solemne etiam jure naturæ dirimat Matrimonium subsequens?

III. R. S. Thomas 2. 2. q. 88. art. 11. et suppl. q. 53. art. 2. affirmativam tenet sententiam, quam etiam amplexi sunt Sylvius, Collet, Steyaert, Billuart, &c. Ratio illorum est, quod votum solemne non tantum involvat promissionem, sed etiam traditionem, quâ sicuti in Matrimonio corpus traditur comparti, ita hic quis corpus suum tradit religioni ad continentiam, et à se abdicat omnem protestatem ad actus venereos, hocque à superiore religionis vice Dei acceptatur; ergo, inquiunt, jure naturæ invalidè postea traderet suum corpus in Matrimonio ad usum conjugalem: sententiam hanc à præcipuis objectionibus vindicatam vide tract. de Religione.

An Pontifex in voto solemni dispensare potest?

R. Si votum solemne tantum dirimat jure Ecclesiastico Matrimonium, Pontifex certè in eo dispensare potest: illi verò qui docent votum illud jure naturæ dirimere Matrimonium, etiam passim docent post S. Thom. 2. 2. q. 88. art. 11. Pontificem in illo voto dispensare non posse. Vide tract. de virtute Relig.

## N. 74. DE IMPEDIMENTO COGNATIONIS.

S. Thom. suppl. quæst. 54.

- I. *Triple cognatio.*    II. *Consanguinitatis.*    III. *Linea*  
     IV. *Recta,*    V. *Collateralis.*    VI. *Hæc est æqualis vel*  
     *inæqualis.*    VII. *Stipes.*    VIII. *Gradus.*

QUOTUPLEX est cognatio dirimens Matrimonium?

I. R. Triple, scilicet cognatio carnalis, quæ dicitur

**consanguinitas, quasi sanguinis unitas : cognatio spiritualis, quæ etiam nunc vocatur compaternitas ; et cognatio legalis, quæ per adoptionem contrahitur : de prima hic agendum ; de aliis infra.**

**Quid est cognatio carnalis, sive consanguinitas ?**

**II. R. Est vinculum personarum à communi et propinquo stipite descendenterum, vel quarum una sic descendit ab altera.**

**Ex hac definitione patet, consanguinitatem etiam contrahi cum illegitimis et spuriis.**

**Quomodo distingui et mensurari solet consanguinitas ?**

**R. Distinguitur per lineas, et linea mensuratur per gradus.**

**III. Linea est series personarum consanguinearum, et dividitur in lineam rectam et collateralem seu transversam.**

**IV. Linea recta est series consanguineorum, quorum alter ab altero descendit ; ita filius, pater, avus, &c. sunt consanguinei in linea recta.**

**V. Linea collateralis seu transversa est series consanguineorum, qui ab eodem stipite communi descendunt ; nullus tamen ab alio : sic frater et soror, patruus et neptis, sunt consanguinei in linea collateralis.**

**VI. Linea collateralis est duplex : æqualis scilicet, quando consanguinei æqualiter distant à stipite communi, ut duo fratres, duo consobrini, &c. et inæqualis seu mixta, dum à stipite communi distant inæqualiter, ut patruus et neptis.**

**VII. Stipes seu truncus, sive radix vocatur illa persona, à qua descendentes communem trahunt originem : sic respecta fratrum et sororum, communis stipes est pater vel mater.**

**VIII. Gradus est mensura seu distantia consanguineorum tum à se invicem, tum à communi stipite.**

#### N. 75. DE MODO COMPUTANDI GRADUS CONSANGUINITATIS.

**I. Modus computandi gradus consanguinitatis. II. In linea recta ; III. Collaterali æquali ; IV. In collaterali inæquali. V. Modus computandi juris civilis in linea laterali.**

**PRO computandis gradibus consanguinitatis solent tradi tres sequentes regulæ :**

**I. Primo : in linea recta duæ personæ tot gradibus ab invicem distant, quot in generationis processu numerantur**

personæ, dempta una, quæ stipes est: sic pater et filia sunt duæ personæ: si demas stipitem, qui pater est, restat una, adeoque pater et filia se contingunt in primo gradu consanguinitatis lineaæ rectæ. Avus et neptis in secundo; dempto enim avo, restant neptis et pater ejus vel mater, et sic de cæteris. In modo computandi gradus in linea recta jus canonicum et civile convenient.

II. 2°. In linea collaterali duo consanguinei æqualiter distantes à communi stipite tot gradibus distant inter se, quot distat unus à communi stipite: III. ita frater et soror distant uno gradu, sive se contingunt in primo gradu consanguinitatis lineaæ collateralis, duo consobrini in secundo, &c.

IV. 3°. In linea collaterali duo consanguinei inæqualiter distantes à communi stipite tot gradibus distant inter se, quot distat à communi stipite persona remotior: sic avunculus et neptis sunt consanguinei in secundo gradu lineaæ collateralis; quia avunculus uno, neptis verò duobus gradibus distat à stipite communi.

Solet tamen distantia utriusque gradū exprimi, idque exigit stylus Curiæ Romanæ pro petenda dispensatione, et ita in allegato exemplo avunculus et neptis sunt consanguinei in primo et secundo gradu mixtim.

Nota, quòd modus hic computandi gradus consanguinitatis in linea collaterali, sit secundùm jus canonicum, quod observari debet in impedimentis Matrimonii et dispensatione in illis obtinenda.

V. Secundùm jus civile alia fit computatio in linea collaterali; et consanguinei tot gradibus inter se distare dicuntur, quot sunt generationes ab utraque parte seu quot sunt personæ in linea recta ab utraque parte dempto stipite; et ita computu civili frater et soror sunt consanguinei in secundo gradu, qui secundùm jus canonicum sunt in primo gradu: similiter duo consanguinei, quorum unus distat à stipite communi duobus, alter tribus gradibus, secundùm jus civile distant quinque gradibus inter se, et juxta jus canonicum sunt consanguinei in secundo et tertio gradu mixtim.

Hinc patet, quòd computui civili insistendo plura Matrimonia essent valida, quæ in computu canonico sunt invalida: atque hinc Alexander III. causa 25. q. 5. can. AD SEDEM, graviter invehitur in illos, qui juxta modum computandi civilem Matrimonia contraxerant, quæ secundùm computum canonicum erant invalida. Computus ergo

civilis tantum attendi debet in causis civilibus, ut pro acquirenda hæreditate, &c.

Pro clariori linearum et graduum intelligentia vide appositorum schema exhibens arborem consanguinitatis.

### N. 76. DE GRADIBUS CONSANGUINITATIS DIRIMENTIBUS MATRIMONIUM.

I. *Concernit etiam illegitimos.* II. *Si unus excedat quartum gradum, cessat impedimentum.* III. *Rationes hujus impedimenti.*

AD quem gradum consanguinitas dirimit Matrimonium?

R. Jure Ecclesiastico dirimit ad quartum gradum inclusivè, non ultra. Ita statuit Innocent. III. in Conc. Lateranensi IV. anno 1215. quæ lex usque ad hæc tempora observatur et reperitur in cap. NON DEBET, de consang. et affinitate, lib. 4. decret. tit. 44.

Ante præfatum Concilium non eadem fuit Ecclesiæ disciplina; nam primis Ecclesiæ sæculis non videtur hoc impedimentum fuisse extensem in linea callaterali ad quartum gradum: à sæculo vero septimo extensem fuit usque ad septimum consanguinitatis gradum, donec per dictum Concilium Lateranense fuit restrictum ad quartum gradum.

In quibus gradibus Matrimonium in veteri Lege fuerit prohibitum: vide Levitici 18. et in Analogia Becani cap. 21. q. 2.

Nota, quod præfatum impedimentum usque ad quartum gradum inclusivè etiam locum habeat respectu eorum, qui in communi stipite convenient solùm ratione unius personæ, qui ex eodem patre non ex eadem matre geniti sunt, et vocantur fratres consanguinei; vel qui ex eadem matre non ex eodem patre nati sunt, et vocantur fratres uterini.

I. Eadem ratio quoad hoc impedimentum et modum supputandi gradus, est spuriorum et illegitimorum atque legitimorum. Vide N. 74.

An illud impedimentum dirimens est etiam inter consanguineos, quorum alter quartum gradum excedit?

II. R. Negativè: juxta cad. VIR QUI, de consanguinit. et affinitate; et ita si quis esset in primo, et alter in quinto gradu consanguinitatis lineaæ collateralis, validum inter illos erit Matrimonium: de quinto gradu lineaæ rectæ dicetur Num. sequenti.

Ob quas rationes irritatur Matrimonium inter consanguineos?

R. S. Thomas 2. 2. q. 154. art. 9. in Corp. assignat tres rationes.

Prima, quia commixtio carnalis est contra honorificantiam illis debitam, qui vel à se invicem, vel ex eodem stipite de propinquuo originem trahunt.

2º. Quia familiaritas consanguineorum, quos simul conversari necesse est, præberet ansam effrenatæ libidini, si à Matrimonio inter se non arcerentur.

3º. Quia aliás impediretur multiplicatio amicorum : ad plures enim amicitia propagatur quando extranei in familiam per Matrimonium assumuntur : III. deinde S. Thomas addit quartam rationem ex Aristotele, quia cùm naturaliter homo consanguineam diligat, si adderetur amor, qui est ex commixtione carnali, esset nimius ardor amoris et maximum libidinis incentivum, quod repugnat castitati.

### N. 77. QUO JURE CONSANGUINITATIS DIRIMIT MATRIMONIUM.

I. *In primo gradu linea recta jure naturæ dirimit Matrimonium.* II. *Solvitur fundamentum.*

CONSTAT ex dictis N. præced. quòd consanguinitas dirimat Matrimonium usque ad quartum gradum inclusivè jure Ecclesiastico : quæritur nunc an aliquis gradus dirimat Matrimonium jure naturæ.

R. Quidam in nullo gradu Matrimonium jure naturæ dirimi volunt : è quòd rationes supra allegatae tantùm probare videantur Matrimonium tale esse jure naturæ illicitum, non autem irritum.

I. Communis tamen sententia et practicè certa habet, quòd consanguinitas primi gradū in linea recta jure naturæ dirimat Matrimonium, ut inter patrem et filiam, matrem et filium : ratio est, quòd sit contrarium pudori maximèque repugnet reverentiae parentibus debitæ, quòd nati per Matrimonium illis associentur ut æquales, et eorum revelent turpitudinem ; unde et gentiles ejusmodi Matrimonia detestati fuerunt, et bruta moderatione à simili congressu abhorrente, tradit S. Thomas 2. 2. q. 154. art. 9. ad 3. ex Aristotele : idemque docet Plinius lib. 9. historiæ naturalis cap. 42. Hâc ratione etiam probatur, ut observat S. Thom. hìc q. 54. art. 3. in Corp. magis adhuc repugnare rationi, quòd mater nubat filio, quàm quòd pater ducat filiam ; quia priori casu magis derogatur reverentiae parentibus debitæ, cùm mater tanquam uxor aliqualiter filio subjiceretur.

Quantum ad reliquos gradus linea rectae, multi docent eos Matrimonium dirimere in infinitum jure naturae, eodem quod descendens in suo esse dependeat ab ascendentibus, adeoque eos tanquam parentes debeat revereri, atque inde volunt quod Henoch, a quo omnes descendimus, reversurus contra Antichristum; cum nulla posset Matrimonium inire.

Plures tamen dicunt, non omnes gradus linea rectae jure naturae Matrimonium dirimere; imo multi hoc ad primum gradum restringunt: ratio est, quod non sit tanta indecentia copulae cum consanguineis remotioribus, quanta est cum proximis parentibus, ut jure naturae Matrimonium dirimatur, licet sit sufficiens, ut legislator illud dirimat, et ita jure civili lib. 1. institut. tit. 10. de nuptiis, Matrimonium in linea recta dirimitur in infinitum; eamque legem adoptavit Nicolaus I. in responsione ad Bulgarios. Huic tamen legi per Canonem **NON DEBET**, supra ex Concilio quarto Lateranensi allegato, derogatum videtur, attento quod ibidem, nullam factam lineam rectam inter et collateralem distinctione, generaliter decernatur: "Prohibitio copulae conjugalis quartum consanguinitatis et affinitatis gradum non exceptedat."

An in linea collateralali aliquis gradus consanguinitatis dirimit Matrimonium jure naturae?

R. Sanchez, Sylvius, &c. Matrimonium jure naturae irritum putant in primo gradu linea collateralis: ratio illorum est, quod S. Thom. 2. 2. q. 154. art. 9. in Corp. dicat: "Naturaliter hominem debere quamdam honorificentiam parentibus, et per consequens aliis consanguinitatis, qui ab eisdem parentibus de propinquuo originem ducent;" jam autem, inquit, commixtio carnalis repugnat isti honorificentiae, ideoque Matrimonium inter patrem et filiam jure naturae nullum est, ergo ob eandem rationem etiam nullum dici debet inter fratrem et sororem.

Pontius tamen, Salmanticenses, Daelman, Billuart, aliqui sustinent tale Matrimonium jure naturae non esse irritum; atque huic sententiæ aperte favere videtur S. Thom. loco mox citato ad 3. ubi, postquam docuisset Matrimonium in primo gradu linea rectae jure naturae esse nullum, subjungit: aliae vero personae, quae non conjuguntur secundum seipsas, sed per ordinem ad parentes, non habent ita ex seipsis indecentiam; sed variatur circa hoc decentia vel indecentia secundum consuetudinem et legem (humanam vel divinam)... et ideo sicut S. Augustinum dicit lib. 15. de civit. Dei cap. 16. "Commixtio sororum et fratrum

**“quantò fuit antiquior compellente necessitate, tantò  
“postea facta est damnabilior religione prohibente.”**

Similiter S. Thom. Suppl. quæst. 54. art. 3. in Corp. nullitatem Matrimonii in omnibus gradibus consanguinitatis, excepto primo gradu consanguinitatis lineæ rectæ, adscribit juri positivo divino in veteri lege, et Ecclesiastico in nova.

II. Quare ad fundamentum aliorum responderi potest, quod honorificentia fratribus, &c., debita, quidem efficiat, ut (seclusâ necessitate, qualis erat inter filios et filias Adæ) Matrimonium inter fratres et sorores illicitè contrahatur; non tamen impedit, quominus validè contrahatur, eoque contracto, commercium carnale inter illos licitè exerceatur; sicuti prodigus illicitè quidem, sed validè promittit, factaque promissione, illam licitè exequitur: adeo verò copula carnalis in primo gradu lineæ rectæ naturali pudori ac reverentiae parentibus debitæ repugnat, ut etiam posito Matrimonio, adhuc turpe esset tales personas inter se commisceri; adeoque, cùm ad turpe jus acquiri nequeat, sequitur, Matrimonium inter illos debere esse nullum: accedit etiam, quod societas conjugalis cum subjectione parentibus debita non possit subsistere.

Cæterùm, ultra primum gradum lineæ collateralis Matrimonium non dirimi ferè omnes admittunt, idque praticè certum est, quandoquidem Pontifices in illis gradibus saepius dispensaverint.

Nota ex cap. GAUDEMUS, de divortiis tit. 19. lib. 4. dños conjugatos non baptizatos, si solùm sint consanguinei in secundo vel ulterioribus gradibus lineæ collateralis, separandos non esse, dum ad fidem convertuntur.

Item juxta Cajetanum, Sylvium, Collet et alios, si quis non baptizatus duxisset nepotem suam, ipsum in secundo gradu lineæ rectæ contingentem, ab illa, ab fidem conversus, separari non deberet; attento quod Matrimonium inter illos probabilius validum fuerit. Idem dicendum videtur de Matrimonio, quod frater et soror in infidelitate contraxissent, quamvis Sylvius et Collet putantes tale Matrimonium jure naturæ esse nullum, illud negant; nemo interim privato suo judicio in simili dubio procedere posset; sed Ecclesiam consulere deberet, quæ. ut notat Collet, hactenus occasionem non habuit pronuntiandi super illo puncto, et fortè nunquam habebit; attento quod vix ulla sit natio tam barbara, ubi à lege civili vel consuetudine similia Matrimonia non irritentur.

Unde pro infidelibus inquire debet, quæ leges aut con-

suedines vigeant in loco, ubi Matrimonium contrixerunt, ut adhuc dictum est supra N. 49. et ita per jus civile Romanum, quod obtinet in hac patria, Matrimonium inter fratrem et sororem est nullum.

Nota, quod in quibusdam regionibus Matrimonium contrahatur solum ad tempus, v. g. ad annum, tres annos, &c. quo casu Matrimonium ab initio invalidum est; quia ialis modus repugnat substantiae Matrimonii, nempe ejus ad issolubilitati. Vide N. 55.

### N. 78. DE IMPEDIMENTO COGNATIONIS SPIRITUALIS.

I. Personae inter quas hoc impedimentum contrahitur. II. Dirimit jure Ecclesiastico tantum. III. Impedimentum supponitur in Baptismo conditionato. IV. In Baptismo privatum collato contrahitur a baptizante, et probabiliter a susceptoribus. V. Non autem in suppletione cœremoniali. VI. Suscipiens per procuratorem contrahit impedimentum, non procurator. VII. Disputatur, utrum requiratur contactus physicus. VIII. Non Baptizatus est incapax cognationis spiritualis. IX. In Baptismo tantum possunt admitti duo susceptores. X. Si tantum plures admittantur omnes probabilitus cognationem contrahent. XI. Quid si quis propriam prolem baptizet. XII. Excipitur ignorantia vel necessitas. XIII. Cognatio Matrim. superveniens impedit petitionem debiti. XIV. Quæ ignorantia, XV. Et necessitas intelligatur.

QUID est cognatio spiritualis?

R. Est propinquitas personarum proveniens ex Baptismo vel Confirmatione.

Inter quas personas contrahitur impedimentum cognationis spiritualis?

I. R. Conc. Trid. sess. 24. cap. 2. de Reform. impedimentum hoc restrinxit ad has personas, scilicet ut baptizans et susceptores ab una parte singuli contrahant impedimentum cum prole baptizata et ejus parentibus ab altera parte, nimirum cum baptizato per modum paternitatis et filiationis quasi in linea recta, et cum ejus parentibus per modum compaternitatis quasi in linea transversa.

Eodem planè modo oritur impedimentum cognationis spiritualis ex Confirmatione, scilicet: confirmans et tenens ab una parte contrahunt impedimentum cum confirmato ejusque parentibus ab alia parte.

Igitur susceptores seu patrini non contrahunt impedi-

mentum inter se, nec cum baptizante; proinde patrinus et matrina alienæ prolis, possunt inter se Matrimonium inire; item duo conjuges possunt eandem prolem alienam suscipere, absque eo, quod ab usu conjugii impeditantur; et sic S. Pius V. declaravit in bulla, **CUM ILLIUS VICEM**, datâ anno 1566: similiter baptizatus ejusque parentes non contrahunt impedimentum cum conjugi baptizantis aut tenentis.

Cæteræ cognationes spirituales, de quibus videri potest S. Thom. Suppl. quæst. 56. art. 4 et 5. per Concilium Tridentinum loco citato, penitus sublatæ sunt.

Quo Jure cognatio spiritualis dirimit Matrimonium?

II. R. Jure merè Ecclesiastico, Ecclesia enim ad normam cognationis naturalis impedimentum hoc constituit, èd quod Baptismus sit quædam generatio spiritualis, et Confirmatio' ejusdem perfectio.

Notandum, hoc impedimentum tantum oriri ex Baptismo et Confirmatione validè susceptis.

An hoc impedimentum oritur ex Baptismo sub conditione, si non es baptizatus, collato?

III. R. cum Sylvio, quamdiu non constat Baptismum antea validè fuisse collatum, tamdiu supponitur impedimentum ex tali Baptismo fuisse contractum: quamquam, quia dubium est, utrum cognatio reipsa contracta sit, facilis in ea dispensemur; unde in registro baptismali annotari debet, Baptismum sub conditione fuisse collatum.

An contrahitur hoc impedimentum ex Baptismo sine solemnitatibus collato, v. g. domi ab obstetricie?

IV. R. Certè baptizans impedimentum contrahit: de susceptoribus negant Sanchez, Soto, aliique, èd quod tali casu dici non possit, quod baptizatum de sacro Fonte suscipiant, prout requirere videtur Concilium Tridentinum. Hanc sententiam Collet in praxi tutam dicit; cui tamen ob Sylvii aliorumque gravium Authorum contra tenentium autoritatem adhærere non ausim, neque illa verba, "de sacro Fonte suscipiant," ex Tridentino adducta urgent: ideo enim Tridentinum adhibuit ista verba, quia ibi agebatur de admissione patrini ad Baptisma soleme, in quo sic fieri solet: non autem hoc tanquam omnino necessarium ad hoc impedimentum contrahendum requisivit, nam circa initium ejusdem capituli secundi, ad hanc cognationem tantum requirit "ut unus, vel unus et una baptizatum de Baptismo suscipiant," nullâ sacri Fontis factâ mentione. Vide Sylvium, part. 3. q. 67. art. 7.

An contrahitur hoc impedimentum, quando Baptismate validè collato, postea supplentur ceremoniae?

V. R. Negativè: quia tunc Sacramentum Baptismi non confertur: unde illi, qui in solis solemnitatibus exhibiti fuerunt, non tanquam simpliciter patrini in registro baptismali annotari debent; sed ut patrini Catechismi, qui nullum inducit impedimentum; uti probavimus N. 65.

Uter hanc cognitionem contrahit, procurator, an ille, cuius nomine proles suscipitur?

VI. R. Eam non contrahit procurator, sicut non contrahit reliquas patrini obligationes; sed ipse principalis, qui et cæteras contrahit obligationes; quia juxta regulas juris: Quod quis per alium facit, per seipsum facere censendus est. Hanc responsonem à Congregatione Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum firmatam esse, referunt Sylvius et Fagnanus; unde in registro baptismali annotari debet ille, qui per procuratorem prolem suscepit.

An ad hoc impedimentum requiritur, ut suscipiens physicè tangat baptizandum vel confirmandum?

VII. R. Affirmant Sanchez, Neesen, Daelman, &c. quia Concilium Tridentinum et Canones actum patrinorum exprimentes, constanter utuntur verbis suscipere, tangere, tenere, &c. hinc Pastorale Meehliniense præscribit, ut Sacerdos præcipiat susceptoribus apponere manum baptizando.

Negant Sylvius, Braunman, aliqui; et sufficere existimant tactum moralem, ut si patrinus verbis aut signis baptizandum aut confirmandum præsentet, aut suscipiat, quod probant exemplo statim allegato, ubi quis per procuratorem prolem suscipit, qui tactus certè tantum est moralis: hæc sententia appetat priori probabilior. Vide Sylvium 3. part. q. 67. art. 7.

VIII. Non baptizatus baptizans vel suscipiens aliquem, non contrahit hoc impedimentum, licet ipse postea baptizetur; quia est incapax cognitionis spiritualis contrahendæ. Similiter fidelis baptizans vel tenens prolem mulieris non baptizatæ, contrahit quidem impedimentum cum prole, sed non cum ejus matre; adeoque, cum ipsa, si postea baptizetur, potest sine dispensatione Matrimonium inire.

Baptizatus non confirmatus est certò capax cognitionis spiritualis ex Baptismo; an etiam ex Confirmatione, disputatur; negat Sanchez, eò quod non confirmatus ab officio patrini arceatur in Confirmatione juxta can. 102. de Consecratione dist. 4. ubi dicitur: "in Baptismate vel Chris-

"mate (Confirmatione) non potest alium suscipere in  
"filiolum ipse, qui non est baptizatus vel confirmatus:"  
affirmant Sylvius, Daelman, aliique: quia per Baptismum  
unusquisque capax fit cognitionis spiritualis, nec Canon  
ille 102, quo ab officio patrini non confirmatus repellitur,  
est irritans, sed tantum prohibens.

**Quot in Baptismo, vel Confirmatione susceptores admitti possunt?**

IX. R. Olim statutum fuit, ut unus tantum baptizatum aut confirmatum teneret: postea tamen consuetudine introductum fuit, ut plures admitterentur; novissimè autem in Concilio Tridentino statutum est, ut unus tantum, sive vir, sive mulier, vel ad summum unus et una baptizatum suscipiant. In Confirmatione ex eodem Tridentino in fine cap. 2. unus tantum patrinus admitti potest.

Parochus ab iis, ad quos spectabit, ex præcepto Tridentini sciscitari debet quem vel quos in susceptores elegerint, et eos solos (qui tamen si duo sint, non possunt esse ejusdem sexûs) ad suscipiendum admittere potest: et si alii præter admissos baptizatum tangant, cognitionem non contrahunt.

Sed quid, si Parochus plures quam duos admittat, vel ex illis pluribus, qui se ad officium patrini præsentant, eodem nomine baptisandum tangunt, nullum designet?

X. R. Quibusdam videri neminem tali casu cognitionem contrahere; quia Concilium Tridentinum numquam plures quam duos ad officium patrini admitti vult: probabilius tamen nobis cum Sylvio, Collet, aliisque videtur, quod omnes qui baptizatum tetigerint, cognitionem contrahant; quia licet Tridentinum vetet ultra duos admitti, nullibi tamen decernit, plures si admittantur, cognitionem non contracturos, sed tantum puniendum decernit Parochum plures admittentem.

Hactenus egimus de impedimento cognitionis spiritualis Matrimonium antecedente: nunc queritur, quid faciat cognatio illa Matrimonio jam contracto, superveniens ex eo, quod quis propriam prolem baptizet aut teneat?

XI. R. Cognatio illa Matrimonium subsequens non potest ejus vinculum dirimere; sed impedit illius usum.

Ita Doctores communiter, et probari potest ex Can. AD LIMINA, Causa 30. q. 1. et ex cap. SI VIR VEL MULIER, de cognat. spirituali, lib. 4. decret. tit. 10. XII. Excipitur tamen ibidem casus, quo alter conjugum communem aut compartis suæ prolem baptizet in necessitate vel ex.

ignorantia invincibili: tunc enim nullam cum comparte sua cognationem contraheret, et ita à petitione debiti non impediretur. XIII. Si verò extra necessitatem aut ignorantiam inculpatam quis communem vel conjugis suæ prolem baptizaret vel teneret, is debitum petere non posset, reddere tamen comparti innocentii tenèretur, attento quòd illa sine sua culpa jure suo privari non debeat: unde si et ipsa compars in culpa sit consentiendo, et à fortiori inducendo conjugem, ut prolem baptizet aut teneat, neutra pars petere, et consequenter nec reddere debitum poterit.

Quod dixi de ignorantia inculpata, intelligi debet de illa, quâ quis ignorat prolem illam, quam baptizat aut tenet esse compartis suæ; item juxta plures de illa, quâ quis ignorat ab Ecclesia conjugibus interdictum, communem aut compartis prolem baptizare vel tenere: XIV. non autem intelligi debet de ignorantia impedimenti per Ecclesiam appositi, cùm ibi pœna sit: pœna autem absque eo quòd noscatur, præterquam in censuris, incurri posset.

XV. Necessitas verò, ob quam quis communem aut compartis suæ prolem baptizare possit, tunc solum habetur, quando neque Sacerdos nec aliis quiscumque, sive clericus, sive laicus, etiam mulier, adest, qui prolem in periculo mortis constitutam baptizare possit: ita colligitur tum ex ipso nomine necessitas, tum ex Rituali Romano, in quo dicitur: "pater aut mater propriam prolem baptizare non debet, præterquam in mortis articulo, quando aliis non reperitur, qui baptizet:" neque tunc ullam contrahunt cognationem, quæ Matrimonium impedit. Pontas tamen et ex illo Collet putant virum, v. g. impedimentum cum uxore non contracturum, nisi prolem baptizaverit, præsente Sacerdote, etiamsi alias obstetrix aliive præsentes essent, qui prolem baptizare possent; sed ut appareat ex dictis, minùs probabiliter. Finaliter notandum, quòd si quis etiam in necessitate baptizaret propriam prolem fornicariam, contraheret cum illa, quâcum fornicatus erat impedimentum cognationis spiritualis dirimens Matrimonium; quia casus hic in jure non excipitur, sicuti casus præcedens: ratio hujus discriminis est, quòd impedimentum cognationis superveniens Matrimonio, sit per modum pœnæ: adeoque culpam supponat; non ita impedimentum Matrimonium antecedens.

## N. 79. DE COGNATIONE LEGALI.

I. *Definitio.* II. *Adoptio.* III. *Duplex: perfecta, IV. Imperfecta.* V. *Personæ, inter quas dirimit.* VI. *Dirimit jure Ecclesiastico.*

QUID est cognatio legalis?

I. R. Est propinquitas personarum proveniens ex adoptione.

II. Adoptio autem est personæ extraneæ in filium vel nepotem, filiam vel nepotem, vel deinceps, legitima assumptio.

III. Adoptio duplex est, perfecta et imperfecta: perfecta est, quâ adoptatus transfertur in potestatem adoptantis, et fit hæres ejus necessarius, diciturque arrogatio.

IV. Imperfecta, quâ adoptatus non transfertur in potestatem adoptantis, sed tantum acquirit jus ad succendum in hæreditatem adoptantis ab intestato, et dicitur simplex adoptio.

Posterior hæc non causat impedimentum cognationis legalis, et fieri potest auctoritate magistratū. Prior autem, quæ impedimentum inducit, fieri debet auctoritate Principis et utriusque, tam adoptantis quam adoptati consensu.

Ad quem gradum cognatio hæc inducit impedimentum dirimens Matrimonium?

V. R. Distingui potest triplex cognatio legalis. Prima dirimit in linea recta inter adoptantem et adoptatum, item verisimilius inter adoptantem et filios ac filias adoptati usque ad quartum gradum.

Secunda est in linea collateralı, et dirimit Matrimonium inter adoptatum et filios et filias naturales adoptantis: et primum gradum non excedit.

Tertia, quæ potius est affinitas quam cognatio, dirimit Matrimonium inter adoptantem et uxorem adoptati, et vice versa inter adoptatum et uxorem adoptantis: hæc etiam primum gradum non excedit.

Hæc autem inter tres illas cognationes est differentia, quod prima et tertia semper maneat, licet adoptio postea dissolvatur, aut adoptatus emancipetur; secunda vero non nisi quamdiu adoptatus et filius vel filia adoptantis simul manent sub potestate patris adoptantis; unde inter adoptatum et filiam adoptantis potest subsistere Matrimonium, si alterutra pars sit emancipata.

Quo jure cognatio legalis dirimit Matrimonium?

**VI. R.** Jure solum Ecclesiastico, quod leges civiles ea de re latae, confirmavit. Vide cap. unic. de cognatione legali, et cap. PER ADOPTIONEM, causa 30. quæst 3.

Cùm rarissima de facto sit hæc adoptio, pluribus hinc non est opus.

### N. 80. DE IMPEDIMENTO CRIMINIS.

**I. Definitio.** **II. Est triplex.** **III. Dirimit solo jure Ecclesiastico.** **IV. Eadem est ratio viri ac mulieris.** **V. Contrahitur illud impedimentum.** *Etiam si una pars tantum sit fidelis.*

**QUID** est impedimentum criminis?

**I. R.** Est impedimentum dirimens Matrimonium proveniens ex adulterio, vel homicidio aut utroque simul, junctis certis circumstantiis.

**II.** Igitur duo sunt crimina, ex quibus tripliciter exurgit impedimentum criminis:

**1º.** Ex solo adulterio, quando illi jungitur promissio Matrimonii acceptata, vel Matrimonii attentatio.

**2º.** Ex solo homicidio conjugis, causato ex machinatione alterius conjugis cum tertia persona.

**3º.** Ex adulterio simul cum homicidio conjugis, procurato ab alterutro adulterorum: singulos casus sigillatim expendemus.

**Quo jure** impedimentum criminis dirimit Matrimonium?

**III. R.** Jure solo Ecclesiastico, ne criminosi spe trans-eundi ad alias nuptias sumant ansam adulterandi vel occidendi conjugem; partim etiam in pœnam dictorum criminum: jus illud videri potest lib. 4. decret. tit. 7. item lib. 3. tit. 33. et in decreto Gratiani, causa 31. q. 1.

**IV.** Ex citatis textibus etiam constat, quod hæc crimina impedimentum inducant, sive à viro sive muliere committantur: unde quod de viro in sequentibus dicemus, intelligi etiam debet de muliere et vice versa.